

ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DEL H. CONSEJO CONSULTIVO DE LA COMISIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, CELEBRADA EL 23 DE ENERO DE 2020.

En la ciudad de Tulum, Quintana Roo, siendo las doce horas del jueves 23 de enero de 2020, estando presentes en las instalaciones del Instituto de Capacitación para el Trabajo, del Estado de Quintana Roo, ubicado en la calle Alfa Norte, entre 4 Oriente y Tunkul, colonia Mayapax, Tulum, Quintana Roo, el presidente de la Comisión y del Consejo Consultivo, Maestro Marco Antonio Tóh Euán, la consejera, Licenciada Sheena Merle Ucán Yeh, y los consejeros, el Ingeniero Edgar Ricardo Mora Ucan, el Licenciado Israel Canto Viana y el Ciudadano Rafael Barragán Vázquez, se procedió a celebrar la sesión ordinaria en la que se informa el período correspondiente del 01 de noviembre al 31 diciembre de 2019 conforme al siguiente orden del día:

- 1.- Pase de Asistencia.
- 2.- Declaración de quórum legal e instalación de la sesión.
- 3.- Aprobación del orden del día de fecha 23 de enero de 2020.
- 4.- Informe del estado actual que guarda la Comisión de los Derechos Humanos del Estado de Quintana Roo.
- 5.- Asuntos Generales.
- 5.1.- Acuerdo por el que se presenta al Consejo Consultivo, el Prepuesto de Egresos para el Ejercicio 2020, autorizado por la Honorable XVI Legislatura Constitucional del Estado libre y soberano del Estado de Quintana Roo.
- 5.2.-Presentación del Modelo de Prevención Quintana ROO y la participación de la Comisión de los Derechos Humanos, a cargo de la Dra. Virginia Cabrea Ramírez, Encargada del Despacho del Centro Estatal de Prevención Social del Delito y Participación Ciudadana.
- 6.- Clausura de la sesión.

Habiéndose dado lectura al orden del día, se procedió al pase de asistencia constatándose la presencia de una consejera y cuatro consejeros integrantes del Honorable Consejo Consultivo y por lo tanto, la existencia de quórum legal para sesionar, el presidente del Consejo Consultivo, Maestro Marco Antonio Toh Euán, se dirigió a los miembros del H. Consejo Consultivo para darles la bienvenida, agradecerles su presencia, cumpliendo el segundo punto del orden del día programado, se procedió a



declarar instalada la sesión ordinaria correspondiente al periodo del 01de noviembre al 31 de diciembre de 2019, siendo las doce horas con treinta minutos del jueves 23 de enero de 2020.

Como siguiente punto del orden del día, la presentación del informe del estado actual que guarda la Comisión de los Derechos Humanos correspondiente del 01 de noviembre al 31 de diciembre de 2019.

Continuando con el orden del día, correspondió a los asuntos generales, en el cual se tocaron los temas:

El Acuerdo por el que se presenta al Consejo Consultivo, el Prepuesto de Egresos para el Ejercicio 2020, autorizado por la Honorable XVI Legislatura Constitucional del Estado libre y soberano del Estado de Quintana Roo.

Se presentó a la y los integrantes del Consejo Consultivo el Modelo de Prevención Quintana Roo a cargo de la Doctora Virginia Cabrera Ramírez, encargada del Despacho del Centro Estatal de Prevención Social del Delito y Participación Ciudadana.

Desahogados en su totalidad los puntos del orden del día se levanta la presente acta siendo las dieciséis horas de fecha 23 de enero de 2020 y fue aprobada por unanimidad de los miembros presentes del H. Consejo Consultivo de la Comisión de los Derechos Humanos del Estado de Quintana Roo, quienes firman para constancia, al margen y calce de la misma. Conste. - Tulum, Quintana Roo, 23 de enero de 2020.- El presidente de la Comisión de los Derechos Humanos del Estado de Quintana Roo y de su H. Consejo Consultivo.

Mtro. Marco Antonio Tóh Euán Presidente Lcda. Sheena Merle Ucán Yeh Conseiera



C. Rafael Barragán Vázquez Consejero Lcdo. Israel Canto Viana Consejero

Ing. Edgar Ricardo Mora Ucán Consejero Mtra. Rebeca Beatriz Herreros Tapia Encargada de la Secretaría Técnica

ESTA HOJA PERTENECE AL ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DEL H. CONSEJO CONSULTIVO DE LA COMISIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, REALIZADA EL JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 EN LA CIUDAD DE TULUM, QUINTANA ROO.